
ЕВРАЗИЙСКАЯ  ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИ ССИ Я

КОЛЛЕГИ Я

РЕШЕНИЕ

«  » 20  г. №

О внесении  изменений

в Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. №  257

В  соответствии  с пунктом 5 статьи  105 Таможенного  Кодекса Евразийского
экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:

1. Внести в Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. №  257
«О  форме  декларации  на товары  и порядке  ее заполнения»  изменения  согласно
приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу  по истечении 30 календарных  дней
с даты его официального опубликования.

Председатель  Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,

хранится в системе электронного документооборота

Министерства экономического развития Российской  Ф едерации.

;СВЕДЕНИЯ'О СЕРТИФ ИКАТЕ ЭП

Сертификат:  00E1036E1B07E0FB80EAUF2AE42FFF3BD

Владелец:  Бабич Михаил Викторович

Действителен: с 15.06.2020 до 15.06.2021



Приложение к Решению Коллегии
Евразийской экономической комиссии
от  г.  №

Изменения, вносимые в  Решение Комиссии Таможенного союза

от  20 мая  2010  г.  №   257

Дополнить  Порядок  заполнения  декларации  на  товары,  утвержденный
Решением  Комиссии Таможенного  союза  от  20  мая  2010  г.  №   257,  разделом  Х5
следующего содержания:

«Х5.  Особенности  заполнения  ДТ  при  декларировании  товаров,  которые
незаконно  перемещены  через  таможенную  границу  Союза  либо  выпуск  которых
не произведен таможенными органами в соответствии  с Кодексом, что повлекло за
собой  неуплату  таможенных  пошлин,  налогов  или  несоблюдение  запретов  и
ограничений,  мер  защиты  внутреннего  рынка,  и  которые  обнаружены
таможенными органами у лиц, приобретших эти товары на таможенной территории
Союза1

41.21.  В  случае  если  законодательством  государств- членов  о  таможенном
регулировании  установлена  возможность  таможенного  декларирования,
совершения  иных таможенных  операций и уплаты  таможенных  пошлин, налогов,
специальных,  антидемпинговых,  компенсационных пошлин в отношении товаров,
которые  незаконно перемещены  через  таможенную  границу  Союза  либо  выпуск
которых  не  произведен  таможенными  органами  в  соответствии  с  Кодексом,  что
повлекло  за  собой  неуплату  таможенных  пошлин,  налогов  или  несоблюдение
запретов  и  ограничений, мер  защиты  внутреннего  рынка, и  которые  обнаружены
таможенными органами у лиц, приобретших эти товары на таможенной территории
Союза при их декларировании, такими лицами заполняются следующие графы ДТ:

1, 3, 4,  5, 7,  12,  14,  16, 30,  3 1 -  38, 41, 43  -   47,  54  и «В»  ДТ  в  соответствии  с
разделом  II настоящего Порядка.

При  этом  в  графах  12,  16,  31,  32,  33,  34,  35,  38,  41,  45  ДТ  указываются
сведения о товарах  из решения по результатам таможенного контроля о признании
товаров  незаконно  перемещенными  через  таможенную  границу  Евразийского
экономического союза.

41.22.  В  графе  7  ДТ  указывается  код  «НВТ»  в  соответствии  с

1  Данный  раздел  применяется  в  государствах  -   членах  Союза,  законодательством  о
таможенном  регулировании  которых  в  соответствии  со  статьей  86  Кодекса  установлена
возможность  таможенного  декларирования,  совершения  иных  таможенных  операций  и уплаты
таможенных  пошлин,  налогов,  специальных,  антидемпинговых,  компенсационных  пошлин  в
отношении  товаров,  которые  незаконно  перемещены  через  таможенную  границу  Союза  либо
выпуск которых не произведен таможенными органами в соответствии  с Кодексом, что  повлекло
за собой неуплату таможенных  пошлин, налогов  или несоблюдение  запретов и ограничений, мер
защиты внутреннего рынка, и которые обнаружены  таможенными органами у лиц, приобретших
эти товары  на таможенной территории  Союза.



Классификатором особенностей таможенного декларирования товаров.
41.23.  Графа  44  ДТ  заполняется  в  соответствии  с разделом  II настоящего

Порядка и с учетом следующих  особенностей:
в  графе  подлежат  указанию  в том  числе  реквизиты  решения о признании

товаров незаконно перемещенными через таможенную  границу Союза, решения о
признании  в  соответствии  с  пунктом  2  статьи  56  Кодекса  Союза  лица,
участвующего в незаконном перемещении товара (товаров), несущим солидарную с
лицом,  незаконно  перемещающим  товар  (товары)  через  таможенную  границу
Союза,  обязанность  по  уплате  таможенных  платежей,  специальных,
антидемпинговых,  компенсационных  пошлин,  процентов  и  пени  (при  наличии
информации) и решения о признании в соответствии с пунктом 2 статьи 56 Кодекса
Союза  лица,  которое  приобрело  в  собственность  или  во  владение  незаконно
ввезенный товар, несущим солидарную  с лицом, незаконно перемещающим товар
(товары)  через  таможенную  границу  Союза,  обязанность  по уплате  таможенных
платежей, специальных, антидемпинговых,  компенсационных пошлин, процентов
и пени (при наличии информации);

в  графе  подлежат  указанию  в  том  числе  реквизиты  расчета  таможенных
пошлин,  налогов,  специальных,  антидемпинговых,  компенсационных  пошлин  в
случае  подачи  ДТ  лицом,  которое  незаконно  переместило  товары  через
таможенную границу Союза (при наличии информации).».

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,

хранится в системе электронного документооборота

Министерства экономического развития Российской Ф едерации.
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